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BEVEZETÉS

A mikroorganizmusok jelentőségét a talajokban, és a talajfunkciókban nem lehet eléggé

hangsúlyozni. A szén- és nitrogénforgalmi folyamatokban, a szerves anyagok lebontásában és

szintézisében a talajaggregátumok összeragasztásában és számos más folyamatban

hozzájárulnak a talajfunkciók érvényesüléséhez, ezáltal a talajminőség fenntartásához. A

mikroorganizmusok egyszerű felépítésükhöz képest rendkívül változatos anyagcsere-

képességekkel rendelkeznek ellentétben a “magasabbrendű” élőlényekkel, amelyek

metabolikus szempontból szinte lehangolóan egyveretűek. Talán ez lehet az oka annak, hogy

olyan nagyfokú diverzitással rendelkeznek valamennyi habitatban, és ami képessé teszi őket a

nagyfokú alkalmazkodáshoz, akár szélsőséges viszonyok között is. Bár a talajokban nagy

mennyiségben és változatosságban fordulnak elő, a körülmények általában csak ritkán adnak

lehetőséget arra, hogy egyszerre nagyobb számban aktívak legyenek. Azt a kérdést is feltették

már, hogy mi az oka annak, hogy miközben a talajban jelentős mennyiségű szerves anyag

halmozódik fel, mellettük a mikroorganizmusok gyakorlatilag “éheznek”. Ezt és sok más

kérdést felvetve kutatják évtidedek óta a talaj mikrobiom összetételét és működését egyre

kifinomultabb módszerek alkalmazásával, ami lehetővé tette, hogy a talajra most már ne csak

egy fekete dobozként tekintsünk, amiben csak az inputok és az outputok eredőjét vagyunk

képesek megfigyelni, hanem a működés finom mechanizmusai és részletgazdagsága is

fokozatosan feltáródik, különösen az utóbbi két évtized kutatásainak eredményeként.

Kutatási tevékenységem kissé szerteágazó volt, mivel napjainkban alapvetően a

rendelkezésre álló projektfinanszírozások határolják be a lehetőségeket. A többféle kutatási

irányból próbáltam egy fókuszpontot keresni, amire az eredményeim egy része felfűzhető. Ezt

a fókuszpontot a talajmikrobiális aktivitás szélsőséges talajviszonyok közötti tanulmányozása

képviseli. Dolgozatom három főfejezetből áll, amelyek időrendben részben felölelik a

kandidátusi fokozatszerzésemet követő időszakot 1996-tól 2024-ig. Szélsőséges talajviszonyok

(nagy homoktartalom miatti gyors vízvezetés és kis víztartóképesség, felszínközeli

sófelhalmozódás következtében kialakult szikesedés megemelkedett sótartalom és magas pH-

érték), amelyek a talajtermékenységet és növénytermesztésre történő hasznosítást jelentősen

gátolják, ugyanakkor a biodiverzitás megőrzése szempontjából fontosak, továbbá antropogén

tevékenységből származó talaj nehézfém szennyezések, aminek főként ökológiai és

humánegészségügyi kockázata jelentős, de a talajfolyamatom dinamikájára is hatásuk lehet. Az

I. és III. fejezetnek a közös vonása, hogy mindkettő a Kiskunsági Nemzeti Park védett területén

szélsőséges talajviszonyok között vizsgálja a talaj mikrobióta aktivitását. Az I. és II. fejezet

közös vonása, hogy mindkettő valamilyen leromlott állapot javítását kísérleti beavatkozással

igyekszik helyreállítani, amelyet az egyik esetben ökológiai restaurációnak, míg a másik

esetben remediációnak neveznek. A II. és III. fejezet közös vonása, hogy mindkettőnél a talaj

kemizmusában történik lényeges változás, ami egyes kationok és anionok feldúsulásához és a

pH jelentős változásához vezethetnek, amelyek lényegesen befolyásolhatják ezen talajok

biológiai aktivitását és közösségi összetételét. Ugyanakkor mind a három fejezet alátámasztja

a mikroorganizmusok nagyfokú alkalmazkodóképességét a szélsőséges talajviszonyokhoz.

Dolgozatomban nem törekedtem a módszertani részletek ismertetésére, csak amennyire

szükséges volt, mert azok a dolgozat alapjául szolgáló publikációkban és hivatkozásokban

szerepelnek.
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I. FEJEZET. MIKROBIÁLIS AKTIVITÁS ÉS BIOMASSZA VIZSGÁLATA

HOMOKI GYEPEK ÖKOLÓGIAI RESTAURÁCIÓJA SORÁN

”A soil adapted to the growth of plants, is necessarily

prepared and carefully preserved; and, in the

necessary waste of land which is inhabited, the

foundation is laid for future continents, in order to

support the system of the living world.”

— James Hutton, 1785
In 'Concerning and System of the Earth, its Duration and

Stability', a Dissertation presented to the Royal Society of

Edinburgh (Mar-Apr, 1785). The surviving Abstract is excerpted

in Frank H. T. Rhodes, Richard O. Stone and Bruce D. Malamud

(eds.), Language of the Earth: A Literary Anthology (2002, 2nd.

ed. 2008), 110.

I.1. Homoktalajok

Vizsgálatainkat a Kiskunsági Nemzeti Park Fülöpháza melletti területén végeztük, ezért

bevezetőként rövid ismertetést írok a homoktalajokról. A nemzetközi talajosztályozási rendszer

szerint a homoktalajokat az Arenosols talajtípus kategóriába sorolják (IUSS WG WRB 2015),

bár nem mindegyik homoktalaj tartozik ide. Az Arenosols kifejezés a latin arena szóból

származik, ami küzdőteret jelent, de a szó eredeti jelentése homok, homokos hely, és

feltehetően etruszk eredetű. Talajképző kőzete helyenként meszes, áttelepült, konszolidálatlan

homokos textúrájú anyagokból áll. Viszonylag kis területen Arenosols talajok előfordulhatnak

még erősen mállott kovás kőzeten is. A homoktalajok előfordulása az arid klímájú területektől

kezdve a nedves területekig, valamint a rendkívül hideg és a szélsőségesen forró éghajlati

övekig terjed. Megjelenési formájuk tipikusan a dűnék, a tengerparti homokgerincek és a

homokos síkságok, a közelmúltban kialakult dűnéktől és homokos síkságoktól a nagyon régen

kialakult fennsíkokig. Növényzetük a sivatagtól a többnyire mozaikos foltokban megjelenő

növényzeten át, – mely elsősorban füves vagy törpecserjés –, a zártabb gyepekig és nyílt

erdőkig változhat. Arid klímájú területeken a talaj alig vagy egyáltalán nem fejlődik. Az

Arenosols (homok) talajok összesen kb. 1300 millió hektárt foglalnak el, ami hozzávetőlegesen

a szárazföldek területének 10%-a (IUSS WG WRB 2015). A Scopus szerint az 1838 és 2018

évek között megjelent kb. 920,000 talajokkal foglalkozó tudományos közleménynek kevesebb,

mint 4%-a foglalkozott homoktalajokkal (Huang & Hartemink 2020).

A magyar talajosztályozási rendszer szerint a homoktalajok a Váztalajok főtípusba tartoznak

(Szabolcs 1966, Stefanovits 1992), ezen belül a futóhomok/ jellegtelen homoktalajok és a

humuszos homoktalajok talajtípusai tartoznak. Ez utóbbira jellemző a nagyobb, 1% körüli

humusztartalom, és a morfológiailag jól elkülöníthető humuszos réteg, aminek a vastagsága <

40 cm lehet. További bontásban altípusaik lehetnek karbonátosak, nem karbonátosak és

kétrétegűek. Magyarország területének jelentős részét homoktalajok borítják (~16%). A

homoktalajok mezőgazdasági hasznosítása szempontjából a termékenységét gátló tényezők

közé tartozik a kis agyag- és szervetlen kolloid tartalom, a rendszerint kevés és többnyire

gyorsan lebomló szervesanyag tartalom. Ezekkel a tulajdonságokkal összefügg a kis puffer-

kapacitás és a nagy vízáteresztő-képesség, amelyhez kis víztartó képesség párosul, ezáltal
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ezeknek a talajoknak a hasznosítható vízkészlete is alacsony (Várallyay 1984). A talajnak a

jelentős részét kitevő homokfrakció, kisebb fajlagos felülete miatt a mikroorganizmusok

számára kolonizálható felülete is kisebb, mint a vályogfrakció esetében, ráadásul a víztartalom

gyors változása is kedvezőtlen számukra, emiatt elsősorban a kiszáradást jól toleráló

mikroorganizmusok számára teremti meg az életfeltételeket (Sessitsch et al. 2001, Zakavi et al.

2022).

I.2. Nitrogén immobilizációval segített restauráció

Régóta megfigyelt jelenség, hogy a talajok tápanyagtartalma befolyásolja a


[…]


ALA 0,0094 0,0036 2,625 1,229 0,783 0,469 0,744

TRE 0,0091 0,0063 1,438 1,355 1,058 0,523 0,154

DHB 0,0084 0,0031 2,722 0,848 0,452 0,573 0,003

FRU 0,0082 0,0049 1,667 1,625 1,695 0,622 0,5
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Kontraszt: AP_AA

average sd ratio ava avb cumsum p

ARA 0,0270 0,0025 10,892 0,948 2,201 0,182 0,005

ASA 0,0201 0,0043 4,716 1,985 1,051 0,318 0,049

ALA 0,0127 0,0021 6,186 1,229 0,638 0,404 0,127

TRE 0,0083 0,0062 1,340 1,355 1,013 0,460 0,265

GLN 0,0067 0,0018 3,712 1,136 0,824 0,505 0,287

LYS 0,0066 0,0020 3,326 0,844 0,538 0,550 0,602

MAT 0,0063 0,0014 4,482 0,638 0,930 0,592 0,007

GLC 0,0060 0,0041 1,462 1,824 1,882 0,633 0,989

Kontraszt: AF_AA

average sd ratio ava avb cumsum p

ARA 0,0172 0,0040 4,351 1,399 2,201 0,125 0,175

MAL 0,0108 0,0039 2,772 1,202 0,929 0,203 0,016

GLC 0,0102 0,0088 1,163 1,499 1,882 0,277 0,693

SUC 0,0095 0,0062 1,542 1,294 0,851 0,346 0,014

ASN 0,0085 0,0038 2,243 1,360 0,966 0,408 0,007

FRU 0,0077 0,0051 1,500 1,695 1,641 0,464 0,556

GLN 0,0073 0,0061 1,186 1,163 0,824 0,517 0,175

DHB 0,0067 0,0019 3,589 0,452 0,766 0,566 0,047

CIT 0,0067 0,0019 3,569 0,892 0,580 0,614 0,02

◦ average = az adott szubsztrát átlagos hozzájárulása a két összehasonlítandó csoport megfigyelései közötti átlagos

eltéréshez. Ennek az oszlopnak az összege a két csoport megfigyelései közötti átlagos eltérés.

◦ ratio = az átlag és a szórás (sd) aránya, alapvetően ez a variációs együttható (CV).

◦ cumsum = ennek és a listán szereplő összes előtte lévő szubsztrátnak az összesített hozzájárulása. Az átlag

alapján, de az átlagos eltérés arányában kifejezve ennek az oszlopnak a maximális értéke 1, ha az összes szubsztrát

hozzájárulását hozzádjuk. p = szignifikancia szint.

Függelék, 9. táblázat. Indikátor faj analízis (ISA=indicator species analysis) a standardizált szubsztrát-

indukált respirációk felhasználásával, feltüntetve, hogy a 23 szubsztrát közül melyik kötődik

szignifikánsan egy, kettő vagy három terület csoporthoz az “a”-talajrétegben (0–10 cm)

Csoport SIR asszociált stat p

AL INO 0,858 0,020 *

AP ARA 0,901 0,018 *

AL+AP MAT 0,874 0,004 **

AL+AP MAN 0,846 0,007 **

AA+AF ASA 0,926 0,003 **

AA+AF ALA 0,900 0,002 **

AA+AF LYS 0,869 0,004 **

AA+AF GLA 0,699 0,062 .

AA+AF ARG 0,682 0,084 .

AL+AA+AF CIT 0,782 0,022 *

AL+AA+AF ASN 0,711 0,064 .

AL+AA+AF GLN 0,700 0,075 .

AP+AA+AF DHB 0,832 0,016 *

Szignif. kódok: 0 ‘***’ 0,001 ‘**’ 0,01 ‘*’ 0,05 ‘,’ 0,1 ‘ ’ 1
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Függelék, 10. táblázat. Mantel-teszt korreláció a genusz-szintű ngs abundancia és egyedi vagy az

összes talajkémiai és fizikai változói között (Apaj, 2016. október). (r = Pearson korrelációs együttható)

Talaj változó r p

pHH2O 0,6532 <0,001 ***

pHKCl 0,8747 <0,001 ***

Na 0,8371 <0,001 ***

EC 0,7814 <0,001 ***

SOC 0,3666 0,0016 **

Összes N 0,3804 0,001 **

Mg 0,5928 <0,001 ***

Ammónium-N 0,303 0,002 **

Nitrát-N 0,1084 0,0843 .

AP 0,1665 0,0395 *

AK 0,1199 0,0592 .

Cu 0,4279 <0,001 ***

Mn 0,0656 0,1588

Homok% 0,04751 0,2127

Iszap% 0,1187 0,0708 .

Agyag% 0,1587 0,0352 *

CaCO3 0,3229 0,0042 **

Globál teszt 0,6812 <0,001 ***

Függelék, 11. táblázat. A genusz-szintű ngs adatok variancia analízise a redukált dbRDA modell

alapján 5 faktorral, permutációval (Apaj, 2016. október).

Type I test Type III test

Df Sum of Sqs F p Sum of Sqs F p

Model 5 2.0388 5.94 0.001 0.001

pHKCl 1 1.2608 18.37 0.001 0.5646 8.23 0.001

NO3
–
-N 1 0.2676 3.90 0.007 0.1597 2.33 0.047

iszap% 1 0.1766 2.57 0.049 0.2245 3.27 0.014

Mn 1 0.1735 2.53 0.056 0.2303 3.36 0.016

CaCO3 1 0.1603 2.34 0.065 0.1603 2.34 0.057

Residual 12 0.8235 0.8235

Az összes változót külön-külön elemzi egy szekvenciális (I. típusú) tesztben, a változókat egymás után adják hozzá (az

elsőtől az utolsóig). A III. típusú tesztek a marginális hatásokat elemzik, amikor az egyes változókat kizárják az összes többi

változót tartalmazó modellből.