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Bírálói vélemény dr. Szili-Kovács Tibor MTA Doktori Értekezéséről

Az MTA doktori értekezés bírálói feladatában megfogalmazottak szerint a doktori munka

eredményeire kell, hogy fókuszáljon, de kiemelendőnek tartom, hogy dr. Szili-Kovács Tibor

sok évtizedes elhivatott munkájával ismert szereplője a hazai mikrobiológiai, talajbiológiai

tudományos életnek.

A Jelölt értekezésének a „Környezeti és antropogén tényezők hatása a mikrobiális aktivitásokra

szélsőséges talajviszonyok között” címet adta. Az értekezés nem hagyományos felépítésű,

hanem egy rövid, egy oldalas bevezetés után valójában három egységre különül, melyet egy

rövid, az új eredményeket tézispontszerűen felsoroló rész zár, „fog össze”. A bevezetést a

tartalomjegyzék előzi meg, mindhárom egység bevezetésre, célkitűzésre anyag és módszerre és

eredmények és megvitatásuk részekre tagolódik. Ezután következik az említett „Új tudományos

eredmények” rész (eddig a részig a dolgozat 112 oldal, úgy, hogy a tartalomjegyzék külön

számozást kapott), majd „A dolgozat alapjául szolgáló publikációk” (a három résznek

megfelelően bontva), nyilatkozat kutatási engedélyekről, köszönetnyilvánítás, irodalomjegyzék

és függelék.

A Jelölt indokolja a rövid bevezetésben, hogy miért ezt a felosztást követte, de biztosan sokat

segített volna, ha valamiféle egységes „ernyő” alá rendeződnek a kutatások, eredmények,

következtetések (ld. alább). A bevezetésben megemlíti a Jelölt, hogy az anyag és módszer

részek rövidítve kerültek bemutatásra, a dolgozat olvasása közben azonban ez nem érezhető. A

legtöbb esetben szakcikk szintű részletességgel kerültek bemutatásra mintavételezések,

mérések, laboratóriumi munkák, ezt egy MTA doktori értekezésnél nem gondolom

indokoltnak. A dolgozatban relatíve kevés hibát találtam (typo-k, formázási hibák, nem

szerencsés szóhasználatok („pötty” stb.)), összességében gondosan szerkesztett anyag. Formai,

szerkesztési szempontból is el lehet/kell különíteni a három részt: a homoki gyepekkel, ezek

talajaival foglalkozó rész 37 oldal (5/11/21), a nehézfém szennyezett talajokkal foglalkozó rész

~20 oldal (4/4/12), míg a szikesekkel foglalkozó rész 51 oldal (9/6/36) terjedelmű (a fent

említett részekkel).
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A dolgozat időrendben is első részében bemutatott munkákban homoki gyepek restaurációs

kísérletei során vizsgálták a mikrobiális biomasszát és a mikrobiális aktivitást. A kutatások

laboratóriumi és terepi, ez utóbbi esetében még „long term” utókövetéssel is zajlottak. A

célkitűzések természetvédelmi jelentőséggel is bírtak, hiszen a talaj „nitrogén” tartalmának

alacsony szinten tartása kedvezhet a természetes növényzet visszaállásának, kialakulásának. A

kutatásokban más restaurációs technikákat is alkalmaztak, hogy együttes hatásokat is

vizsgálhassanak. Jelentős hatását mutatták ki a hozzáadott szénforrásnak, és – érthető módon –

fontos különbségek adódtak egyszerű(bb) és komplex szénforrások alkalmazása esetén.

Kérdéseim: A Jelölt a szabadföldi kísérleteknél szezonális és évjárathatást is detektált, ennek

tükrében mi a véleménye, mennyire befolyásolhatja a laboratóriumi kísérleteket, hogy melyik

évben, mikor történt, történik a mintavétel? Mi a véleménye, habár a mikrobiális biomasszában

már egy év alatt eltűnik a kontroll és a kísérleti területek különbsége (31. oldal), milyen

mértékben és hogyan érintheti ez a mikrobiális közösség összetételét? Miért feltételezték, hogy

a nem arbuszkuláris mikorrhizaképző gombák kizárólag szaprotrófok? A fülöpházi területen

nagyon sok növényasszociált gomba(csoport) él, köztük sokak jelentős szénhidrátbontó

képességgel rendelkeznek. Ezek mennyire játszhatnak szerepet a gombaközösségek

aktivitásában?

A következő részben a nehézfém szennyezés hatásait vizsgálták, kisparcellás és fitoremediációs

kísérletben, szabadföldi és laboratóriumi módszereket is alkalmazva. Az ANOVA elemzések

táblázatos eredményei ennél a résznél hiányoltam, az esetleges interakciók taglalását

különösen. A Jelölt felveti annak lehetőségét is, hogy a mikrobiális aktivitási mérések akár

nehézfém indikátorok lehetnek. Kérdéseim: Mi lehet az oka, hogy egy kilencszeres kísérleti

nehézfémterelés a nikkel és a réz esetén „csupán” 3-5-szörös elemtartalom növekedést

eredményezett? Valóban, önmagában ezek az aktivitásmérések indikátorai lehetnének

nehézfémszennyezéseknek, vagy csupán kiegészítő méréseit adhatnák igazoltan szennyezett

területeknek? A vizsgálatokban különbséget találtak a kukorica és füzek területei között – ez a

két növény sok szempontból teljesen más, gyökérasszociált gombáik tekintetében is. Mennyire

befolyásolhatta ez az eredményeket?

A harmadik, időben „legfrissebb” kutatások a szikes területek mikrobaközösségeire irányuló

vizsgálatokat mutatja be. A szikesedés egy komoly probléma, és egyben – sok szempontból –

nagyon érdekes extrém élőhelyeket eredményező folyamat is. A prokarióta közösségek

molekuláris diverzitási vizsgálata mellett aktivitásméréseket is végeztek. Kérdéseim: Az

egységesre állított pH (71. oldal) mennyire lehetett hatással a vizsgálatokra? Minek

tulajdonítható a kiemelkedően magas szórás, különösen egyes alacsony respirációs értékeknél?

Lehet a jelenség mögött méréstechnikai műtermék?
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Ahogy az egész dolgozat esetén, a három rész bemutatása után különösen hiányoltam egy

összefoglaló jellegű, konklúzió szerű részt, ami összességében elhelyezi egy nagyobb „képben”

az elért eredményeket és akár kitekintést ad az esetleges folytatásról. Ez abban is segíthetett

volna, hogy akár a frissebb szakirodalmakkal is összevess a Jelölt az eredményeit – ennek

hiánya különösen a majd’ 20 éve végzett kutatások esetében szembeötlő. Ehelyett az

eredmények tézispont szerű összegzése következik, melyben a Jelölt 14 pontban foglalja össze

az új tudományos eredményeit. Ezen pontokat itt felsorolni, megismételni nem szeretném,

elfogadom, hogy a 14 tézispontban felsorolt új tudományos eredményekhez a Jelölt kutatásaival

hozzájárult. Bár nem faladatunk egy dolgozat bírálata során, nem lehet elmenni amellett, hogy

ezen kiemelkedő jelentőségű három kutatási témában, a dolgozatban és tézisfüzetekben

megadottak alapján – bár számos szakcikket jegyez a Jelölt – nemzetközi tudományos

folyóiratban rendre egy, egy és három meghatározó szerzős cikke jelent meg. Fontos lenne majd

az előadásban annak megjelenítését, hogy mi is volt a Jelölt szerepe azon kooperációs

munkákban, melynek akár részeredményei is megjelentek korábbi MTA doktori anyagokban.

Dr. Szili-Kovács Tibor MTA doktori értekezésében bemutatott tudományos kutatásokat,

eredményeket az MTA doktori cím megszerzéséhez elegendőnek tartom. A Jelölt által

benyújtott, különböző talaj mikrobaközösségek sokrétű kutatásait, ezek eredményeit bemutató

doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom, javaslom a nyilvános védés kitűzését, és

sikeres védés esetén, a Jelölt számára az MTA doktori cím odaítélését.
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